郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 1 -

郎溪县人民政府办公室印发
《关于进一步促进房地产市场平稳健康发展

若干措施》的通知
郎政办秘〔2024〕78 号

各镇人民政府，各街道办事处，县政府有关部门、有关直属机构：

《关于进一步促进房地产市场平稳健康发展若干措施》业经

县政府第 40 次常务会议研究同意，现予印发施行。

郎溪县人民政府办公室

2024 年 11月 28 日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 2 -

关于进一步促进房地产市场平稳健康发展
若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府相关决策部

署，强抓存量政策落实、增量政策出台，坚持严控增量、优化存

量、提高质量，进一步促进我县房地产市场平稳健康发展，提出

以下措施：

一、支持居民购房消费

购房人在县城市规划区内购买新建商品住房的，购房时间

（以《郎溪县商品房预（销）售合同网上登记备案证明》记载的

时间为准）在政策有效期内，在完成不动产登记后可享受下述购

房补贴（最高补贴不超过 10 万元）：

1.合理住房消费补贴：非郎溪籍人员购买首套新建商品住房

的，对购房人给予 500 元/m2的购房补贴；非郎溪籍人员购买首

套新建商品住房且在我县稳定就业交纳社保满一年，对购房人给

与 700元/m2的购房补贴。

2.支持特定群体购房消费：符合国家生育政策，已生育二孩

及以上家庭首次购买新建商品住房的或为改善居住条件购买二

套房的，对购房人给予合同备案价 1%的购房补贴；进城农民首

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 3 -

次购买新建商品住房的，对购房人给予 500 元/m2的购房补贴；

在我县稳定就业交纳社保满两年或自主创业取得营业执照满一

年的全日制普通大中专院校毕业生首次购买新建商品住房的，对

购房人给予 500元/m2的购房补贴；现役、退役军人及“三属家

庭”（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）首次购买

新建商品住房的或为改善居住条件购买二套房的，对购房人给予

500 元/m2的购房补贴。

对同时符合本措施中支持居民购房消费及我县已有其他购

房补贴政策的，按照从优从高不重复的原则执行，除生育二孩及

以上补贴以外的购房补贴所购房屋自产权登记后五年内不得转

让。（牵头单位:县住建局、县自然资源规划局、县卫健委、县

人社局、县退役军人事务局；配合单位：县财政局、县税务局、

县市场监管局、县公安局、郎溪经济开发区管委会、十字镇（园

区）、各镇人民政府、各街道办事处）

二、扩大房票使用范围

土地整治、城市更新、水利、交通、园区建设等重点基础设

施项目涉及征迁补偿安置的，鼓励通过“房票制”方式进行安置，

对自取得房票起六个月内在县城市规划区内购买新建商品住房

的房票使用人给予奖励，最高奖励不超过 13 万元。具体奖励标

准由项目实施单位自行制定，奖励经费由项目原有资金渠道解决。

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 4 -

（牵头单位：各镇人民政府、各街道办事处；配合单位：县政府

办、县自然资源规划局、县交运局、县水利局、县住建局、郎溪

经济开发区管委会、十字镇（园区）、国控集团、开创控股集团）

三、推动商品住房去库存

探索“以需定购”。充分考虑我县保障性住房的需求，组织

地方国有平台公司以合理价格收购部分存量商品住房用作保障

性住房，结合实际情况，制定合理的保障性住房政策，确保住房

供应和需求相匹配，同时鼓励和支持有条件的企事业单位、社会

主体购买商品住房用于职工租住。

挖掘“市场需求”。紧盯政策导向，积极争取城中村、危旧

房改造等中央预算内资金，申报专项债、国家中长期国债等项目。

制定“以旧换新，卖旧买新”具体实施方案，国有平台要使用城

市更新项目贷，形成市场有效需求，进一步去化房地产存量。（牵

头单位：县住建局；配合单位：县财政局、县民政局、县发改委、

郎溪金融监管支局、各镇人民政府、各街道办事处、郎溪经济开

发区管委会、十字镇（园区）、国控集团、开创控股集团）

四、全面推广建设改善型住宅

合理优化住宅小区配套公共基础设施。实施智能建造、提高

绿色建筑标准的新出让住宅地块可给予容积率奖励。引导企业提

高在绿色建筑、建筑节能、可再生能源方面的技术应用，推行人

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 5 -

车分流，提高充电桩建设比例，提升住宅品质。在城市郊区等不

具备公共交通条件但景观、区位等条件较好的区域，优化规划用

地指标，停止执行住宅项目容积率不得低于 1.0 的供地标准。加

快推进住宅小区地下空间产权登记。（牵头单位：县自然资源规

划局、县住建局；配合单位：县发改委、县科技工信局、县文旅

局、各镇人民政府、各街道办事处、郎溪经济开发区管委会、十

字镇（园区）、国控集团、开创控股集团）

五、加大信贷支持力度

按照市场化、法治化原则，对不同所有制房地产企业符合“五

个条件、五个标准”的项目，纳入城市房地产融资协调机制白名

单，一视同仁予以支持，满足合理融资需求。

按照国家统一规定取消首套住房和二套住房商业贷款利率

政策下限，首套房和二套住房贷款利率由各金融机构依法自主确

定。首套、二套住房商业性个人住房贷款最低首付款比例调整为

不低于 15%。（牵头单位：郎溪金融监管支局；配合单位：各商

业银行）

六、加大住房公积金贷款支持力度

对刚性和改善性需求家庭，夫妻双方正常缴存的，住房公积

金最高可贷额度调整为 70 万元，借款人单方正常缴存的，住房

公积金最高可贷额度调整为 50 万元；符合国家生育政策生育二

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 6 -

孩及以上多子女家庭本市内购买住房首次申请住房公积金贷款

的，最高贷款额度可在我市现行住房公积金贷款最高限额基础上

增加 10 万元；符合人才引进政策最高贷款额度增加 10 万元；符

合购买绿色建筑政策的，最高贷款额度再上浮 20%。落实中国人

民银行关于下调个人住房公积金贷款利率的相关要求，下调个人

住房公积金贷款利率 0.25个百分点，5 年以下（含 5 年）和 5 年

以上首套个人住房公积金贷款利率分别调整为 2.35%和 2.85%，

5 年以下（含 5 年）和 5 年以上第二套个人住房公积金贷款利率

分别调整为 2.775%和 3.325%。（牵头单位：公积金管理中心郎

溪管理部、郎溪金融监管支局；配合单位：各商业银行）

七、稳定商品房住房价格

进一步完善商品房价格备案制度，严格执行和落实一房一价、

明码标价的相关规定，引导房地产开发企业合理定价和审慎调价，

保持商品住房价格稳定，严厉打击扰乱市场秩序的行为。（牵头

单位：县发改委；配合单位：县住建局、县市场监管局、县税务

局、县自然资源规划局）

八、加强政策宣传引导

各相关部门和广播、电视、报刊、网络等新闻媒体要开展宣

传报道，加强房地产市场政策宣传解读，正确引导舆论和市场预

期。加大对互联网行业监管，规范涉及房地产信息传播秩序，坚

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 7 -

决打击各类违法违规信息发布。（牵头单位：县委宣传部；配合

单位：县相关部门）

九、附则

本措施执行中的具体问题由县住建局会同有关单位负责解

释。本措施自 2024 年 12 月 1 日起施行，有效期 12 个月。其中

第一条（支持居民购房消费）有效期为 10 个月。现行文件相关

规定与本措施不一致的，以本措施为准。实施期间，如遇国家和

省出台新的政策规定，按新政策执行。